ATA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

SECRETARIA:
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, às vinte horas,  na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 43ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa,                   da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior              (Zé Fernandes) Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária, realizadas, respectivamente, nos dias quatro e sete de dezembro do ano dois mil e dezessete, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores. Pela ordem, o Vereador Cula solicitou a                 supressão do Grande Expediente. Colocado em votação, foi aprovado com o voto contrário do Vereador Abelardo. Pela ordem, o Vereador Abelardo justificou o                seu voto. Pela ordem, o Vereador Cula também fez a justificativa do pedido de supressão. Logo após, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a             leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal, respondendo aos Requerimentos nºs  1015, 1019, 1024, 1036 a 1038; 1043 a 1045; 1049, 1051 a 1053; 1055, 1056, 1060 a 1062; 1065 a 1067; 1069 a 1074; 1077 a 1079; 1082 a 1084; 1087 a 1089; 1093, 1095, 1103, 1109, 1111, 1113, 1115, 1124, 1125, 1132, 1141, 1142, 1146 e 1174; da Casa Civil – Governo do Estado de São Paulo, em atenção à Moção nº 173/2017; do Presidente do Tribunal Regional do Trabalho                da 15ª. Região, responde o Requerimento n° 1006/2017; da Caixa Econômica Federal, informando a emissão de crédito de recursos financeiros, no âmbito do Programa “Planejamento Urbano”, sob a gestão do Ministério das Cidades, que  tem por objeto o recapeamento e pavimentação asfáltica em vias do município de Botucatu/SP; do Chefe de Gabinete da Fundação PROCON-SP, responde o Requerimento nº 262/2017; da Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), responde o Requerimento nº 1058/2017 e do Secretário de Meio Ambiente do Estado de São Paulo, convidando para o X Encontro Estadual do Programa Município Verde Azul, a ser realizado no dia 13 de dezembro, no Palácio dos Bandeirantes. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 68/2017, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a concessão de abono ao Magistério Público Municipal de Botucatu remunerado pelo FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério, 2) Projeto de Lei nº 69/2017, de iniciativa do Prefeito Municipal, que institui o Conselho Municipal               da Juventude (COMJUVE) e estabelece outras providências e 3) Projeto de Lei                nº 70/2017, de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a UNESP por intermédio da Faculdade de Medicina de Botucatu e com a FAMESP, na qualidade de interveniente, objetivando a prestação de serviço de atenção básica à saúde pelo Centro de Saúde Escola de Botucatu. Em seguida, foi realizada a Projeção de vídeo em comemoração de um ano da               TV Câmara. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n°s 87 e 88/2017. Requerimentos apresentados e aprovados: do Vereador Vereador Sargento Laudo n°s 1208, 1214, 1224, 1225                   e 1230/2017;  do Vereador Cula n°s 1209, 1211, 1215 e 1216/2017; do Vereador Carreira n° 1210; do Vereador Carlos Trigo n°s 1212; dos Vereadores Carlos Trigo, Jamila, Alessandra Lucchesi, Rose Ielo, Paulo Renato e Abelardo nº 1213/2017;                da Vereadora Jamila nº 1217 e 1221/2017; do Vereador Zé Fernandes nº 1218 e 1227/2017; dos Vereadores Rose Ielo, Carlos Trigo e Abelardo nº 1219/2017; dos Vereadores Alessandra Lucchesi, Jamila e Carlos Trigo nº 1222/2017; da Vereadora Alessandra Lucchesi nº 1223/2017; do Vereador Paulo Renato nºs 1226 e 1228/2017 e do Vereador Izaias Colino nºs 1229, 1231 e 1232/2017. Durante                    a leitura das proposituras o Vereador Cula solicitou a retirada do Requerimento                nº 1220/2017, de sua autoria. Moções apresentadas e aprovadas: do Vereador Carreira n° 224/2017; do Vereador Carlos Trigo nº 225/2017; dos Vereadores                  Zé Fernandes, Paulo Renato e Izaias Colino nº 226/2017; dos Vereadores Zé Fernandes, Paulo Renato e Rose Ielo nº 227/2017; do Vereador Izaias Colino               nº 228/2017 e do Vereador Zé Fernandes nº 230/2017. Indicação: Do vereador Carreira n° 36/2017. Após o término da leitura das proposituras, não havendo tempo regimental, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei                    nº. 65/2017 – de iniciativa da Mesa da Câmara – que dispõe sobre a concessão de abono aos servidores ativos da Câmara Municipal de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador Izaias Colino (aparteado pelos vereadores Paulo Renato, Cula, Abelardo, Zé Fernandes, Sargento Laudo, Jamila e Alessandra Lucchesi, Carreira, Rose Ielo). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Resolução nº. 05/2017 – de iniciativa do Vereador Carlos Trigo – que institui a "Medalha Dante Trevisani", a ser conferida a motoristas, cobradores e monitores. Pela ordem, o Vereador Paulo Renato solicitou o adiamento do projeto por cinco sessões. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo, como líder da bancada do PDT, fez encaminhamento de votação contrária ao pedido de adiamento. Ato contínuo, foi colocado em votação o pedido de adiamento que foi aprovado pela maioria dos vereadores. Pela ordem, o Vereador Carlos Trigo solicitou a verificação nominal de votação. Foram favoráveis os Vereadores Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo) e Paulo Renato da Silva (Paulo Renato), totalizando  sete votos e, contrários os Vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo), totalizando três votos. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika                    Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal____________________Vereador Izaias Branco da Silva Colino e pela             1ª Secretária da Câmara Municipal____________________________Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
esm